Respondit d(ominus) orator serenissimi d(omini) regis Polonie: Serenissime
rex! Licet maiestas vestra fuerit tunc tenerioris etatis, dum sacra maiestas
domini regis mei gessit bellum adversus dominum magnum ducem Moscorum,
que licet in illa etate intelligere non potuit causam belli, sed iam tandem diucius
maiestas vestra intellexit et ad presens certo cercius sciat, quia serenissimus
d(ominus) rex meus nullam causam, sed neque minimam dedit occasionem duci
Moscorum gerendi bellum, sed maiestas sua lacessita et que semper nichil plus
cupit quam pacem invita et quasi coacta suscepit bellum contra ipsum d(ominum)
ducem Moscorum non offensivum sed defensivum atque ita divina bonitas, que in
se sperando non deserit, adunavit iusticiam sue maiestatis contra hostem talem,
qui nec federa nec iusiurandum violare non timuit. Quid autem ipse d(ominus)
dux Moscorum lucri habeat vel aduc habet ex hoc bello et maiestas vestra et ceteri
principes christiani non ignorant, immo et Tartari sciunt quam late et quam
profunde eius terram cum gentibus regie maiestatis coadunati vastaverunt et
quam ingentes predas ex ea abegerunt. |135 Nichilominus dignetur vestra
maiestas regia id persuadere serenissimo domino regi meo, quod iustum et
equum ac honestum putat, videbit maiestas regia, quod non aliter suam maie-
statem inveniet, nisi paratam ad pacem salvis condicionibus et modis honestis
sue maiestati et eius regnis ferrendis. Ego eciam ad mandata vestre maiestatis
meas desuper scribam litteras, licet optime spero, quod maiestas sua cum
omnibus consiliariis suis id faciet totum, quicquid putabit utilius pertinere ad
tranquilitatem et utilitatem dominiorum suorum et pacem ac bonum statum rei
christiane et omnium regnorum maiestatum vestrarum.

Dedit itaque serenissimus d(ominus) rex Hungarie litteras ad maiestatem
regis Polonie huiusmodi sub tenore:

Serenissimo principi et domino domino Sigismundo Dei gracia regi Polonie
etc. Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Boemie etc.

Magnificus Antonius Padue comes cesaree et catholice maiestatis fratris
nostri charissimi orator nuper Sopronii, deinde Posonii nos convenerat et
exposuit eam esse demandata<m> sibi provincie et legacionis causam, ut inter
vestram maiestatem et Moscorum ducem de concordia et pace tractaret, pro qua
facilius conficienda, ut nos quoque litteras ad maiestatem vestram daremus,
cesaris nomine diligenter est hortatus. Concordia ista, quum tot alioquin hostes
potentissimi et infestissimi regnis utriusque nostrum immineant nostro quidem
iudicio contemnenda aut repudianda esse non videtur, presertim cum illam
Moscus ipse per cesarem summo studio cupiat conciliari.

Rogamus igitur maiestatem vestram, velit communium nostrorum |136 tem-
porum, que undique plena sunt discriminis, racionem habere et de pace cum
Moscho equis tamen et honestis condicionibus et que nec in presens nec
imposterum maiestati vestre regnisque suis incommodari aut detrimento esse
possint, transigere non gravetur. Tempus quidem ad hanc pacem constituendam
hoste flagitante cesare mediatore — modo cetera congruant et sint paria —

186

maxime idoneum et opportunum esse videmus, qua de re plura cum spectabili et
magnifico domino Cristophoro de Schydlowyecz palatino ac capitaneo generali
Cracoviensi et supremo cancellario regni Polonie vestre maiestatis oratore
communicavimus, qui in hanc nostram sentenciam uberius et copiosius scribet ad
maiestatem vestram.

Quam valere optamus felicissimam et eidem nos uti patruo amantissimo unice
commendamus.

Datum.

Eadem die97 reverendissimus d(ominus) episcopus Agriensis et regni Hun-
garie cancellarius taliter responsum oratori et secretario Venetorum dedit: Sacra
maiestas regia! Licet non dubitet in singulari fide et observacione illustrissi-
morum d(ominorum) senatus Veneti erga suam maiestatem et eius regna, verum
maiestas sua nescit, unde hoc venit, quod ille senatus ad presens misit secre-
tarium, cum semper alias consueverat mittere et habere hic in curia serenissimi
domini regis Hungarie insignem oratorem talem prout vestra d(ominacio),
domine orator, qui dum petitis licenciam a sua maiestate iam maiestas sua tum
|137 ad preces ipsius illustrissimi senatus Viennensis tunc ob fidelia et honesta
servicia vestra, que per quinque annos sue maiestati et eius regnis optime
exhibuistis, vestram d(ominacionem) remittit ad domicilia propria optans, ut illa
in bona sanitate redeatis. Et hic dominus secretarius maneat velut secretarius
illius illustrissimi dominii.

Et nichilominus optat maiestas sua, quod dicatis illustrissimo domino duci et
senatui Veneto suam maiestatem ex hoc letari, quia ipsi cum sacra cesarea
maiestate sororio amantissimo sue maiestatis perpetuam iniverunt pacem, quam
sua maiestas firmam semper et perpetuo duraturam <sperat>.

Dicatisque domino duci et toti senatui, quod invigilent et summo studio
evitant, quod simul cum aliis principibus christianis tam potenti communi hosti
Turco se opponere et ipsum auxilio divino debellare possint. Et nichilominus
maiestati sue et eius regnis iuxta consuetudinem observatam debitam opem et —
quanto maiorem possunt — faciant et administrent, quo facilius sua maiestas cum
regnis suis posset reprimere et utinam opprimere tam crudelem et communem
hostem.

Et tandem orator Venetorum valedixit regiam maiestatem.

Eodem die98 regia maiestas cum regina transivit ad campestralem vena-
cionem.

Sabbato in die presentacionis sanctissime virginis Marie99 magnificus domi-
nus orator habuit in domo sua tra|138ctatus cum domino Antonio de Comitibus
Padue sacre cesaree et catholice maiestatis ad serenissimum d(ominum) regem
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Polonie ac magnum ducem Moskovie oratore, qui retulit magnifico domino
oratori, quod vadit imprimis ad maiestatem domini regis Polonie, ut illam
nomine cesaree maiestatis petent, quod iam inclinaret se plus ad pacem et bonam
vicinitatem cum magno duce Moscorum, quam ad bellum et presertim istis
temporibus, cum maiestas sua aliis bellis deocupata valde potest commode
inservire rebus christianis in magnis periculis constitutis ab illius insaciabilis
bestie Turcorum imperatoris invasione et maxime negociis serenissimi domini
regis Hungarie nepotis sui amantissimi.

Adiunxit idem orator, quod diligenter est sibi iniunctum et sapiens data est
sibi instructio a cesarea maiestate de concordia facienda inter prefatos sere-
nissimum d(ominum) regem Polonie et ducem magnum Moscovie etc., qua in re
pollicitus est ipse orator facere sinceram et puram diligenciam etc., qui eciam
inquirebat, an possint esse aliqui modi vel redempcionis pecuniarum summis vel
commutacione aliquorum castrorum pro castro Smolyensko. Quam rem respon-
dit d(ominus) orator regis Polonie esse valde difficilimam et ipsam remisit in eo
puncto ad regie maiestatis arbitrium.

Dixit eciam ipse orator cesaris, quod vadit pro renovanda confederacione inter
olim cesarem Maximilianum et ipsum ducem Moscorum facta, ut illam cum
moderno cesare confirmaret et ratificaret etc.

|139 Item eodem die100 ipse dominus orator cesaris fuit in prandio egregio
apud magnificum dominum oratorem serenissimi domini regis Polonie, in cuius
commendacionem dedit litteras per eum ad serenissimum dominum regem suum.

Die dominico ante festum sancti Clementis101 magnificus dominus orator
comedit prandium apud reverendissimum dominum episcopum Agriensem, can-
cellarium regni Hungarie et deinde ex eodem prandio reductus est ad hospicium
per dominos Hungarie d(ominum) waywodam Transilvanie, Alexium Turzonem,
Ambrosium Scharkany et alios dominos cum debito honore etc.

Et eodem die102 regia maiestas ex venacione sua misit apros domino oratori.

Feria secunda in die Clementis103 reverendissimus dominus Agriensis venit in
hospicium domini oratoris, cum quo secrecius tractavit per tres horas. Et eadem
die d(ominus) orator habuit in prandio auditorem et alios officiales domini legati
appostolici et tota die rex fuit in venacione neque rediit ad noctem.

Feria tercia in profesto sancte Katherine104 dominus orator longiorem priva-
tum tractatum habuit cum domino Scharkany, qui ad eum venerat in hospicium.
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Eodem die105 hora prima noctis rediit ex venacione serenissimus rex et regina
vix octo equitibus precedentibus et totidem ancillis equestribusa reginam subse-
quentibus.

Feria quarta ipso die festi sancte Catherine106 magnificus dominus orator non
fuit aput maiestatem regiam, |140 quia fuit occupatus solennitate festi et eciam
habuit in prandio dominos Ioannem Vnd Gnoth incisorem serenissimi domini
archiducis Austrie etc., Ianussium Fluk, Stephanum Slik et secretarios can-
cellarie Boemie, quos honorifice tractavit.

Feria quinta in crastino sancte Katherine107 vocatus est magnificus d(ominus)
orator ad regiam maiestatem et quia domini consiliarii Hungarie secrecius
pecierunt d(ominum) oratorem, ut faceret exhortacionem publicam maiestati
regie et omnibus dominis consiliariis super erroribus Luteriane secte, de qua
dum magnificus d(ominus) orator fecit maturam et necessariam exhortacionem,
visum fuit regie maiestati cum dominis consiliariis, quod vocatus est reve-
rendissimus dominus legatus appostolicus, qui veniens ad maiestatem regiam,
fecit satis ornatam, prudentem et maturam admonicionem et peticionem super
ipso errore Luteriano extinguendo in civitate Wratislaviensi, ubi quanto magis
maiestas vestra dissimulat, tanto illi plus audent, nam et novissimis diebus
plebani ecclesie parochiali sue de facto et temere eiecerunt et alium eorum
errorem profitentem auctoritate propria instituerunt et si id multum pertran-
sibit, idem citto facient de episcopo, nam et in Boemia non repetente<r>, sed
successive ille secte creverunt et hic taliter fiet, si mature non providebitur,
maiestas vestra habet clarum exemplum tam insignem presentem dominum
oratorem serenissimi domini regis patrui immo patris charissimi, qui regna sua
preservavit ab hac contaminacione, cuius exemplo maiestas vestra similiter
faciat. Ibidem eciam d(ominus) orator regis Polonie non solum necessarium,
verum et sapientem fecit exhortacionem, quod videlicet reges christiani |141 ad
nulla plus obligantur et iure iurando astringantur, nisi ut imprimis conservent et
augeant fidem sanctam. Adduxit eciam quomodo dum cesar olim Sigismundus
Boemicos errores neglexit, sistere tandem voluit iam tardius, dum in magnam
vim aucta fuit ita, quod ipse cesar turpiter fuit profligatus ante Pragam, in quo
prelio multi barones proceres impie occisi sunt. Ex qua pugna elati ita aucti sunt,
ut videmus omnes, quid hodie fiat et plura alia ad propositum consuluitb

serenissimo regi et consiliariis regni. Et tandem exivit dominus legatus ad
privatam stubellam regiam et maiestas regia cum domino oratore et dominis
consiliariis desuper consulendo non pauca sunt dicta. Tandem vocato ipso
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r(everendissimo) d(omino) legato reverendissimus d(ominus) Agriensis dedit
reponsum: Reverendissime domine legate! Sacra maiestas regia non propterea
adeo longius cum dominis consiliariis consuluit, quod dubitaret, si esset fa-
ciendum contra hunc errorem et fatuitatem Luteri, sed consuluit, qua via et quo
modo esset procedendum contra tam insanos et temerarios homines, qui hunc
errorem promovere et sequi non verentur et iam maiestas sua tam ex propria
virtute sua regia tanquam rex christianissimus quam ad p(aternitatis) v(estre)
r(everendissime) paternam admonicionem ulterius non obaudiet huiusmodi
querelas, que fuerint de ipsa civitate Wratislaviensi, qui et propria auctoritate de
facto expulerunt plebanum sue ecclesie parochialis et alium novum eis elegerunt.
Non pacietur eciam maiestas sua, quod ipsi beneficia ecclesiastica deberent
destruere, altaristas amovere et redditus ad novum gazofilacium pauperum sub
specie pietatis convertere. Libenter videbit sua maiestas, quod fiat provisio
pauperum modo ipsi faciant de rebus suis propriis et non |142 alienis maxime
hiis, que date sunt eciam per sue maiestatis predecessores ad cultum divinum
atque ideo ut maiestas sua pro debito suo et virtute sua regia prospicere possit
iam in effectu tantis malis et viam precludere valeat, ne ulterius serpant tanta
mala aliquo die sequenti habebit cum spectabili et magnifico domino oratore
serenissimi domini regis Polonie et cum dominis consiliariis suis desuper
consultacionem diligentem, qua habita vocabit p(aternitatem) v(estram) reve-
rendissimam et cum illa omnia communicabit, si agendum erit auctoritate regia
vel apostolica vel communi videlicet regia et appostolica contra tam temerarios
scismaticos et quida rectius putaverit sua maiestas agere iam ulterius tanta mala
surdo aure non pertransibit.

Feria sexta ante festum sancti Andree108 sacra maiestas regia fecit cito
prandium. Tandem fuit in campo equester cum reginali maiestate usque ad
noctem, propter quod nihil penitus illo die factum est, sed dominus orator mansit
in hospicio.

Sabbato in vigilia sancti Andree109 iterum aduc cicius regia maiestas comedit
et iterum equitavit ad campum cum regina et sic illum diem consumpsit.

Magnificus autem d(ominus) orator illo die cum reverendissimo domino
Agriensi tractavit simul in privato plus quam per duas horas.

Die dominico ante festum sancti Andree110 illustrissimus d(ominus) Georgius
marchio mane venit ad hospicium magnifici domini oratoris, cum quo aliquan-
tisper mansit et tandem simul mox transiverunt ad reginam, cum qua |143

dominus orator egit de reformacione ordinis omnium rerum regis et regni, pro
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quo et ipsa regina peciit magnificum dominum oratorem, ut quoque in hoc
interponeret operam suam.

Eodem die111 post prandium vocatus dominus magnificus orator ad regiam
maiestatem in consilium et ibi invenit dominus orator valde intera se con-
tendentes dominos reverendissimum d(ominum) episcopum Agriensem et Bo-
czany, ubi Boczyany dixit publice: Istud regnum propter nichil aliud perit et
peribit, solum propter defectum iusticie, que nulli administratur nisi per favores.
Et d(ominus) reverendissimus Agriensis restitit huicb: Ego sum etiam unus iudex
ordinarius regni, sed per favores non iudico et si alii volunt pati hanc contu-
meliam, ego ipsam nolo pati nec volo esse in consilio et officio maiestatis vestre,
nisi prius in hoc diffiniat maiestas vestra. Boczany vero dixit: Hoc quod dixi aduc
dico et dum fiet iudicium, volo plura dicere. Et multa alia hiis similia inter se
dixerunt, tandem ambobus ex consilio discedentibus maiestas regia cum domino
oratore et aliis dominis consiliariis desuper consuluit et tandem facta con-
sultacione ad postulacionem regie maiestatis magnificus dominus orator dedit
tale responsum: Sacra maiestas audivit et non libenter audivit hanc contencio-
nem et invectivam, quam coram sua maiestate, domine Boczyany, fecistis licet in
generali dixistis, quod per favorem fieret iusticia, tamen aliqualiter specifice res
ista videbatur tendere directe in personam reverendissimi domini Agriensis
episcopi et regni sue maiestatis cancellariic atque ita, reverendissime domine can-
cellarie, sacra maiestas regia ab eo tempore, |144 quo p(aternitas) v(estra) r(eve-
rendissima) fuit in consilio et officio huius regni sue sacre maiestatis non aliter
sua maiestas intellexit solum, quodd cognovit p(aternitatis) v(estre) r(everen-
dissime) fidem, integritatem, constanciam in omnibus rebus publicis et privatis
ita, quod quicquid p(aternitas) v(estra) r(everendissima) gessit vel iudicavit,
semper gessit et iudicavit prudenter, fideliter et absque quavis nota favoris
integerrime se in omnibus conservavit.

Et nisi maiestas regia mota benignitate sua regali attenderet servicia vestra,
profecto non pretermitteret impunitam hanc contencionem coram sua maiestate
factam. Nichilominus mandat sua regia maiestas, ut omnino nullus a maioribus
ad minores audeat huiusmodi invectivas et contenciones facere unus contra
alium coram sua maiestate, quia omnino id sua maiestas nullo pacto permittet
inultum etc.

Et sic fuit finis sessionis huius diei, sed in recessu ad hospicium a regia
maiestate dominus orator in presencia domini waywode Trasilvanie peciit et
hortatus este suam maiestatem diligenter, quod talia deinceps impunita non
pretermitteret, si vult suam et suorum consiliariorum auctoritatem conservare et
defendere etc.
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Feria secunda in die sancti Andree112 appostoli quia fuit dies solempnis et
maxima intemperies toto illo die maiestas regia cum reginali maiestate varias
leticias fecerunt et dominus orator usque hora ultima diei vocatus ad maiestatem
regiam, ubi tandem transivit cum regia maiestate ad reginam et ibi duntaxat
fuerunt domini oratores cesaris et r(egis) P(olonie), illustrissimus d(ominus)
Georgius marchio et |145 reverendissimus dominus episcopus Agriensis etc., ubi
secrecius tractatum est de meliori custodia sanitatis regis et regine, de qua multe
sunt exorte suspiciones et fortassis iam publice comminaciones etc. Tractatum
est eciam ut precluderentur vie, ne fierent odia et hostilitates inter Hungaros et
extranee nacionis aulicos, que iam magna et mala habent exordia et contra hoc
duo proposita data sunt per d(ominum) oratorem r(egis) P(olonie) duo consilia.
Unum quod tam apud regem quam aput reginam sint officiales et aulici Hungari
et alterius nacionis, quia passim dicunt Hungari, quod maior gratitudo ostenditur
per regem et maxime reginam alienigenis quam Hungaris, sed dum sue maie-
states eam graciam ostendunt Hungaris, prout debent, omnia ista tollentur.
Alterum consilium de custodia sanitatis, ut ad portam coquine adhibeatur nobilis
iuratus fide dignus, qui nullum ad coquinam admitteret, nisi iuratos homines et
quod omnes imprimis sint iurati. Que consilia grato animo susceperunt sere-
nissimi rex et regina.

Feria tercia post festum sancti Andree proxima113 vocatus est magnificus
dominus orator ad regiam maiestatem et reverendissimus dominus episcopus
Agriensis et cancellarius noluit venire ad consilium, propterea quod aduc sibi
integre non sit satisfactum pro iniuria verbali et mala per dominum Ferencz
Boczyany. Nichilominus maiestas regia accepit secum dominum oratorem ad re-
ginam et ibi vocati sunt domini consiliarii in angustum consilium, ubi iterum hec
differencia |146 inter ipsum dominum episcopum et Boczany facta proposita est
taliter, quod si convenerint se adinvicem coram regia maiestate, omnino multa
turpia sibi ipsis adinvicem dicent et ex hoc parva scintilla crescet in flammam
ignis.

Itaque maiestas regia peciit dominum oratorem, ut ad eum venirent domini
consiliarii regni Hungarie. Peracto itaque prandio omnes domini consiliarii tunc
Posonii presentes venerunt ad magnificum dominum oratorem ad hospicium, qui
simul cum domino oratore quasi usque ad duas horas noctis tractaverunt
negocium predictum, cuius finem reiecerunt in diem predictum crastinum.

Eodem die114 antea prandium reverendissimus d(ominus) Franciscus episco-
pus Segedinensis ordinis sancti Francisci, qui rediit nuncius regius ex Ragusio,
retulit nomine civitatis Ragusiensis humilem et constantem fidelitatem et veram
subiectionem et quod in signum vere fidelitatis et subiectionis miserint suea
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maiestatia tributum solitum tria milia florenorum in auro Hungaricalium et illud
diucius misissent, sed formidati sunt Turcorum imperatorem, qui eis publice per
crebros nuncios miserabile perpetuum exicium * * *

b, si illi regie maiestati vestre
et regno eius tulerint aliquam opem vel consilium, petentes sibi ignosci, quod illi
non cum tali honore — prout debuerunt — tractaverunt primos oratores sue
maiestatis, quibus si exhibuissent aliquem honorem profecto subito fuissent
invasi per Turcos, propter quos opportuit eis simulare, quasi nullam fidem
prestarent maiestati vestre et eius regno, sed nichil in hoc regno optant, quam
quod dominusa |147 Deus adiuvet aliquando maiestatem vestram, ut eos eripiat de
faucibus Turci, non solum hoc tributum dare, sed et omnia sua et vitam suam
exponere essent parati.

Retulit eciam defectus aliquorum castrorum finitimorum allegando, quod
capitanei licet accipiant super numerum peditum et equitum a maiestate regia
integras summas pecuniarum, sed gentes non integras ipsi servant, immo vix
decimam partem observant miserorum et inutilium hominum et soli pro se omnia
accipiunt et infinita crudelia spolia accipiunt ex hominibus in eorum officiis
existentibus et qui voluerint ire ad conquerendum contra eos ad regiam maie-
statem, illos interficiunt et per insidias ocultas in viis occidere subordinant.

Ibidem eiusdem ordinis frater nuncius Rogosiensium ad regiam maiestatem
subiectionem, fidelitatem perpetuam dixit regie maiestati, cui et ea omnia
repeciit de tributo dato, quod prius erat retentum ex causis dictis etc. cum
suspirio ingenti optando dixit, utinam dominus Deus concederet hos felices dies,
quod ipsi in triplo maius tibutum dare et servicia sua offerre maiestati regie
manifeste possent.

Nichilominus peciit humiliter, ut tam istud tributum dictum quam iste eius
adventus sit secretissimus et ob hoc petit, quia non solum per eos intimaciones et
significaciones factas regie maiestati, sed et litteras, quas maiestati regie secre-
tissime miserant, Turcorum imperatorem habuit ex |148 curia sue maiestatis,
quos et eorum nuncio Turcorum imperator ostendit ita, quod ipsi expurgando se
coacti sunt dare dona et cesari et eius bassis plus quam XII milia. Ideo humillime
peciit, quod omnia cum eis maiestas regia secretissime communicaret, alias
exponet hanc preclaram civitatem ultimo et miserabili periculo, que est for-
tissima, nam dicebat, quod Turcus unus paraverat ex lignis unam domum ad
instar Rodis et aliam ad instar Ragusii et in utraque domo erant homines, qui
defendebant. Erant et alii, qui utranque domum expugnabant. Cicius assecuti
sunt victoriam in illa domo, que vocabatur Rodis quam in illa, que appellata fuit
Ragusium. Eo itaque intellecto Ragusienses exposuerunt triginta milia flore-
norum in auro Hungaricaliumc ad novas municiones, quas multum auxerunt, sed
dicebant se habere locum fortissimum in virtute domini Dei, solum petunt, ut
illos maiestas regia in tempore opportuno non desereret, sed adiuvaret propter
dominum Deum salvatorem suum.
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Dixit eciam quod iste modernus imperator adeo secrete agit, dum vult alicubi
procedere, ut eciam neque basse sciunt, sed ex hoc coniecturam accipiunt, quod
in quam partem vult se movere. In illa parte nemo admittitur falcastrare fena, sed
quod omnia integre maneant, hoc tamen facit eciam aliquando in duas partes,
quod nesciatur, in quam se convertet. Itaque preterita estatea omnia graminab

fuerunt integra versus Hungariam, quamc omnino invasisset, si eum Sophi non
|149 impedivisset. Responsum est nomine regie maiestatis, quia maiestas regia
libenti animo audivit hanc declaracionem dominorum Ragusiensium, qui ut sint
ex animo fortunati in omnibus, plurimum cuperet maiestas sua, prout de hoc suo
tempore maiestas suad eis per vos respondebit et quanto celerius — prout optastis
— expediet v(estram) devocionem.

Feria quarta post festum sancti Andree appostoli proxima115 vocatus dominus
orator ad sacram maiestatem regiam, ubi iterum cum d(ominis) consiliariis secessit
ad partem dominus orator et persuasit domino reverendissimo Agriensi, quod tan-
dem inclinaret animum suum ad pacem et concordiam cum d(omino) Boczany
fiendam per edictum maietatis regie ita, quod sua maiestas prospiciat honori et
decori ipsius reverendissimi domini cancellarii, qui respondit se querere non
contencionem, sed concordiam, per quam nichil cupit, nisi honoris sui
integritatem, pro quo cum quantumcunque magno non puderet cum decertare dum
esset lacessitus etc. Et propterea accepit sibi ad deliberandum et consultandum
cum amicis, non quod timeret, quia penitus nichil timet, cum sit conscius omnium
suorum benefactorum, sed quod se eo melius armaret et sua deliberacione et
amicorum consultacione omni ex parte eius honor illesus permaneate.

Eodem die116 dominus magnificus Snapek orator cesaris et archiducalis
retulit ei significatum per capitaneos serenissimi domini archiducis, quia Turci
non pauca sunt |150 vastati gladio et igne in Croacia. Ex qua non paucam
eduxerunt predam et aduc reparant copias, ut maiori numero iterum loca illa
invadant etc. Peciit itaque ut maiestas regia misereatur regni et subditorum
suorum et non paciatur destruere vel — quod absit — occupare illam terram, ex
qua tandem hostis facilius votis suis potiretur tam in regno Hungarie quam
dominiis serenissimi domini archiducis.

Respondit nomine regio reverendissimus dominus episcopus Agriensis et
cancellarius regni Hungarie, quod sacra maiestas regia agit gracias serenissimo
domino archiduci Austrie sororio suo amantissimo, quod tam propensum ani-
mum habet pro se et suos officiales de negociis regnorum maiestatis sue pari
modo sacra maiestas regia quicquid poterit pro usu et decore atque commoditate
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sue serenitatis facere, facere non negliget et iam maiestas sua sine quavis mora
cum dominis consiliariis faciet desuper consultacionem et tandem auxilio divino
debitam provisionem.

Feria quinta ante festum sancte Barbare117 quia heri hora vesperorum venit
significacio ex Urbe, quod modernus papa Clemens septimus sit electus in
pontificem, de quo eciam orator regni Hungarie significavit et scripsit magnifico
domino oratori regis Polonie, ideo die presenti regia et reginalis maiestas
equitavit ad ecclesiam maiorem Posoniensem, quos d(ominus) orator precessit
cum dominis principibus, baronibus regni. Et eodem diea reverendisimus d(omi-
nus) legatus appostolicus de latere celebravit in eorum presencia missam so-
lempnem, |151 benedictionem dedit, „Te Deum laudamus” cantaverunt, ex multis
bombardis regiis de turribus castri et civitatis sagittaverunt ibidemque dominus
legatus et domini cesaris et r(egis) P(olonie) oratores comederunt et letati sunt
cum serenissimo rege et regina.

Feria sexta in die sancte Barbare virginis118 domini Hungarie consiliarii, alii
favebant reverendissimo domino episcopo Agriensi, alii domino Francisco Bo-
czany etb vix eos concordavissent, dum soli concordes non fuerunt, ideo magni-
ficus d(ominus) orator regis Polonie cum magna sollicitudine effecit, quod ipsas
partes reduxit ad concordiam et in presencia regie maiestatis et dominorum
consiliariorum partibus ipsis presentibus et audientibus de mandato sue regie
maiestatis talem tulit sentenciam, cuius tenor sequitur:

Ista differencia, que fuit ex quacumque causa orta coram regia maiestate et
dominis consiliariis inter reverendissimum dominum episcopum Agriensem et
regni Hungarie cancellarium et dominum Franciscum Boczany, ex qua ventum
fuit inter eos ad verba odiosa, iam sacra maiestas regia decreto et sentencia sua
tunc temporis facta huic differencie et odio verbali finem fecit vultque sua regia
maiestas omnino, ut illud decretum et sentencia sit firma, stabilis et in suo robore
permaneat, sed quia post prefatum decretum iterum inter se venerant ad alia
verba, quod fieri non debuit neque potuit neque deinceps maiestas regia talia
nullo pacto ferre vult, quod aliqui deberent vel ullo modo auderent contravenire
decretis sue maiestatis, nichilominus quia maiestas regia tam ex reverendissimi
domini episcopi quam domini Boczany verbis habunde |152 intellexit, quod verba
huiusmodi dicta sunt in commune et directe in generali et quelibet pars pro illo
tempore aliter intellexit verba utrinque prolata quam fuerit intencio earundem.
Itaque sua maiestas pronunciat et decernit, quod huiusmodi verba generalia in
nullo penitus offenderunt bonam famam et honorem utriusque partis nec eis et
cuilibet ipsorum ad presens et perpetuis futuris temporibus nocere possunt neque
debent. Et insuper sua maiestas superiori tempore declaravit manifeste, quod
reverendissimus dominus episcopus Agriensis sue maiestatis cancellarius in
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omnibus negociis sue maiestati et eius regnis constanter, fideliter, prudenter sine
favore parcium, sed cum plena integritate servivit. Ita quoque ad presens sua
maiestas declarat et pronunciat, quia ipse reverendissimus dominus episcopus
sue maiestati et regnis sue maiestatis tam in privatis quam in publicis omnibus
negociis et actionibus cum summa et plena fide, integritate absque quovis
parcium favore constantissime et optime semper servivit et continua utilia,
honesta et bona servicia sue maiestati exhibet.

Sabato in crastino sancte Barbare119 mane fuit prandium, quia serenissimi
rex et regina peracto prandio transiverant ad venacionem, de qua hora prima
noctis redierunt.

Dominica ante festum concepcionis sanctissime virginis Marie120 mane in
diluculo vocatus est dominus orator ad maiestatem r(egiam), |153 cum qua tractavit
in privato, tandem transivit ad reginalem maiestatem, cum qua eciam simul
tractaverunt privatim de meliori ordine et statu tam curie quam tocius regni.

Tandem transivit dominus orator cum maiestate regia ad missam maiorem in
ecclesiam fratrum sancti Francisci et ibi venit postea regina ad missam. Tandem
auditaa missa datum est responsum tale d(omino) Kuthnaur per reverendissi-
mum d(ominum) episcopum Agriensem: Sacra maiestas regia abunde intellexit
vestram fidem, probitatem et integritatem, quam exhibetis in sue maiestatis
rebus et negociis, de quo illustrissimus d(ominus) dux Carolus tanquam bonus
sue maiestatis servitor perhibuit sue maiestati testimonium tam personaliter
dum hic fuit quam per litteras, ideo sua maiestas confidens, quod non minuetis,
sed augebitis fidem et probitatem vestram erga suam maiestatem et eius negocia
et quod eciam illustrissimo domino duci Carolo tanquam locum tenenti sue
maiestatis et domino supremo burgrabio castri Pragensis in omnibus adherebitis,
dat vobis burgrabiatus officium in castro Carstin, in quo vos ita geratis, prout
decet probum et bonum sue maiestatis officialem et desuper iuramentum pre-
stabitis vel hic vel coram prefato domino duce, quod maiestas regia committit
vestro arbitrio.

Quod autem attinet, quod isti confederatores immo conspiratores scripserunt
quasdam litteras in Moraviam libenter maiestas regia hoc accepit ab illustrissimo
domino duce, quod illam cerciorem de omnibus facit et mittet maiestas sua sine
mora pro hiis ipsis litteris ad suam maiestatem perferendis.

Deinde quomodo se isti confederatores gerunt contra regiam maiestatem,
taliter se regia maiestas omnino contra ipsos geret. |154 Hoc etiam maiestas regia
mandat, ut omnino accipiatur racio a domino Leone de omnibus per eum
perceptis nec vult maiestas regia aliter facere desuper, nisi prout laud(es)
terrestres disponent. * * *

b.
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Feria secunda in vigilia concepcionis sanctissime virginis Marie121 valde mane
vocatus dominus orator, qui et privatos tractatus habuit cum regia maiestate et
tandem cum quibusdam consiliariis tractatum est de expedicione bannorum de
Klisz et Iaycza, quibus data sunt * * *

a. Ad quod vix consenserunt, quod istis
acceptis subito deberent redire ad castra prefata.

Eodem die122 lucernis accensis venit d(ominus) orator ad regiam maiestatem,
cum qua specialiter per se tractavit, quasi ultra duas horas noctis.

|155 Feria tercia123 exaudita missa Rorate rediit dominus orator de ecclesia
cum reverendissimo domino episcopo Vespermiensi, thezaurario regni, cum quo
non pauca tractavit de proventibus regni colligendis et distribuendis de statu et
numero curie et modo servandi in confinibus tam husarorum quam armigerorm
et eciam banorum finitimorum, ubi dedit numerum proventuum ordinariorum et
soluciones castrorum finitimorum ut sequitur:

Proventus ordinarii regie maiestatisb

Tricesime Budenses, Albenses, Posonienses, Cassovienses et regni
Sclavonie ad summum faciuntc

florenos 28000

Census liberarum civitatum facit per annum demptis civitatibus
exemptis et inscriptis

florenos 6000

Taxa Saxonum Transilvanensium simul cum censu sancti Martini
eundem faciunt

florenos 22000

Vigesima et quinquagesima Transsilvanensis faciuntd florenos 4000

Cementum Cibiniense facit florenos 5000

Ragusienses solvunte florenos 500

Lucrum camere regie maiestatis facit ad summum florenos 20000

In Sclavonia vix facit florenos 2500

Summa facit florenos 88000

Soluciones castrorum finitimorum
ad Iayczam dantur floreni 24000

Domino woyewode Transsilvanensi floreni 9000

Banis Zewreniensibus dabantur floreni 6000
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|156 Eisdema ad ducen(tos) pedites floreni 4800

Domino comiti Themesiensi floreni 10000

Eidem ad ducen(tos) pedites floreni 4800

Mille nazadistis in pecuniis et rebus per annum dantur floreni 18000

Quingentis peditibus de Waradino Petri dantur floreni 12000

Quingentis husszarzonibus domini Colocensis pro pecuniis
mensualibus

floreni 12000

Pro salario per florenos decem floreni 5000

Capitaneis Segniensi et de Klysz in pecuniis paratis floreni 6000

Ad pedites 250 dantur floreni 6000

Ad reliqua castra Croacie dabuntur floreni 7000

Preterea banis futuris Croacie dabuntur ad minus demptis
prescriptis

floreni 26000

Summa facit florenos 150600

Feria quarta post festum concepcionis sanctissime virginis Marie124 mane
magnificus dominus orator fuit aliquot horas cum domino oratore cesaree
maiestatis apud s(erenissimos) regem et reginam, cum quibus nemo fuit, nisi
illustrissimus d(ominus) Georgius marchio et ibi tractatum est de moribus, statu
et ordine regis et regine ac curie reformacione.

Deinde advocati sunt domini consiliarii, cum quibus tractatum est de dando
responso episcopo, prelatis et canonicis Wratislaviensibus, ubi dominus orator
r(egis) P(olonie) fecit iterum necessariam, abundam et prudentem adhorta-
cionem, quod tanto malo et scandalo rei christiane succurrent, quia alias canonici
|157 nullo pacto volunt remanere, sed sequi dominum oratorem et ea spe maxime
venerunt, ut ex presencia et consilio domini oratoris r(egis) P(olonie) aliquid boni
cum ille christianissimus rex regna sua salva conservat ab huismodi labe et plura
alia etc.

Tandem conclusum est per dominos consiliarios cum maiestate regia, quod ex
Wratislaviensi consulatu et fraternitatibusb vocentur decem autc pluresc persone
et eis actio instituatur super contemptis mandatis et auctoritate regie maiestatis,
quia iam nec littere nec oratores proficient etc. contra illos homines obstinatos
temerarios et ad hoc malum inclinatos etc.

Eodem die125 illustrissimi, reverendissimi, magnifici domini Georgius mar-
chio, Agriensis et Wespermiensis episcopi, Ioannes Burnemissa Budensis et
Posoniensis castellanus, Carlaczky suppremus magister curie fuerunt in domo et
hospicio magnifici domini oratoris, cum quo tractaverunt aliquot horas de meliori
ordine instituendo tam in consiliis celebrandis quam in aulicorum et gencium in
terris finitimis conservacione.
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Feria quinta post festum concepcionis sanctissime virginis Marie126 venerunt
ad hospicium magnifici domini oratoris r(egis) P(olonie) magnificus dominus ce-
saree maiestatis et archiducalis orator ac illustrissimi, reveren(dissimus) et magni-
fici domini Georgius marchio Brandenburgensis, episcopus Agriensis et regni
Hungarie cancellarius, Ioannes Burnemissa Budensis et Posoniensis castellanus,
Ioannes Carlaczky supremus magister curie regni Hungarie. Qui omnes pecierunt
magnificum dominum oratorem, ut |158 ipse cum eis et illi cum eo simul et quanto
diligencius conscriberent articulos, quomodo videlicet serenissimi rex et regina
Hungarie debeant reformare status et mores suos ac regnorum suorum administra-
cionem, nam si procederent — prout soliti sunt et hactenus faciunt — et tot
regnorum proventus eis non sufficient ad vanitates et reddent se suis subditis abho-
minabiles et despecti, immo timendum est, ne ex eorum deordinacione veniant
regnicole in desperacionem, presertim cum vident omnia quottidie in peius vergi et
prolabi et quod neque minima racio habetur publici boni, sed principes semper sunt
intenti ad iocalia, solacia et ad privatas detestabiles voluptates, nemo est, qui
curaret publica, omnes privatis rebus suis student, item domini consiliarii regni
nunquam sunt inter se concordes, quicquid maiestas regia constituit cum aliquibus
consiliariis, statim quamprimum alii resciunt, mox incipiunt laborare omnibus
modis tentare, ut nichil penitus fiat ordine factum, sed ut omnia confusa maneant
et ipsi spolient regem et regnum, sunt nonnulli, qui pauco tempore acceperunt plus
quam sexaginta milia florenorum, aliqui X, aliqui XX, aliqui V, aliqui octo milia
florenorum etc. et tales sunt infiniti, quibus merito et iuste nichil dari debuit etc. et
multi alii errores infiniti, ymo undique summa confusio omnium rerum.

Dominus orator dixit: Magnas gracias habeo vestris dominacionibus nomine
serenissimi domini regis mei, quod vestre d(ominaciones) habent curam nepotis,
immo quasi filii charissimi maiestatis regie domini mei, qui non minorem facit
bonum statum serenissimi domini nepotis sui et |159 regnorum eius quam suum
proprium. Errores isti, quos vestre d(ominaciones) retulerunt, sunt, non sunt
sicut abhominabiles, sed eciam auditui terribiles, quod non solum pro bono statu
istorum regnorum, sed pro usu tocius rei christiane omnino non debuerant
tollerari per vestras d(ominaciones) prudentes istius regni consiliarios, quorum
bonis consiliis — non dubito — tam regia quam reginalis maiestas obedivisset et
sicut iuvenes principes, deberent omnino sequi consilia d(ominacionum) vestra-
rum primatum huius regni. Itaque vestre d(ominaciones), que noverunt omnia
commoda et impedimenta et dampna maiestatum suarum, melius sciunt invenire
modos et vias, per quas restauracio et reformacio et conservacio rectioris status
maiestatum suarum fieri deberet. Nos cum magnifico domino oratore cesaree
maiestatis et serenissimi domini archiducis nomine principum nostrorum quic-
quid sciverimus, quicquid poterimus eciam dicemus, consulemus et petemus il-
larum maiestates regem et reginam, ut se velint continere ab huiusmodi erro-
ribus et confusionibus, sed quod viverent secundum instructionem eis per nos et
vestras d(ominaciones) conscriptam et eis offerrendam etc.

Nichilque gracius facient principibus nostris vestre d(ominaciones) quam
quod nobiscum precludant viam tantis malis et instituant meliorem viam etc.
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Egerunt item prefati domini Hungarie cesaree maiestati, serenissimo domino
regi Polonie et domino archiduci Austrie, quod tantam curam habent de rege et
regno eorum, quod est et antiquitus semper fuit fortissimum antemurale chri-
stianitatis, sed nunc debilitatum est et ex quo possunt venire commoda et
incommoda aliis regnis et profecto tempestive providendum et succurrendum est,
ne prius labatur quam reformetur. Hoc itaque |160 videtur nobis, ut maiestas
regia eligat paucos fidosa consiliarios, sine quorum sciencia et consilio nichil
faciat, alias erit in perpetua confusione maiestas sua cum regnis suis. Et iam
maiestas sua eligit illustrissimum d(ominum) Georgium marchionem sicut affi-
nem suum charissimum elegit me episcopum Agriensem et cancellarium sue
maiestatis, elegit d(ominum) Burnemissa, qui fuit educator et nutricius sue
maiestatis, eligit et dominum Carlaczky supremum magistrum curie, qui eciam
favet maiestati sue omnia bona et fideliter sue maiestati servit. Sed opus est,
quod hec fiant secretissime, nam et contra istam sessionem nostram cum vestris
d(ominacionibus) alii domini omnes valde murmurant, quasi nos essemus fide-
liores et ipsi suspecti et infideles. Ideo opus est, ut vestre d(ominaciones) domini
oratores non in publica sessione expurgetis, quod videlicet per vos vocati hic
venimus propter certa privata principum vestrorum.

Opus est deinde quod maiestas regia nos et auctoritatem nostram tueatur,
quia si nos ex nobis non poterimus aliter maiestati sue servire, nisi illa imprimis
nos tueatur et ab omnium insidiis defendat et istam ordinacionem secretissime
observet et quod eciam nos simus concordes et unus sine alio nichil faciat hoc
excepto, quod non debemus tenere consilia cum solo rege et regina nos quatuor,
sed interdum se intelligemus per cedulas vel in ecclesia quasi a casu et sic per
unum suggeremus principi, quid et quomodo facere et negocia concludere
deberet.

Placuit d(ominis) oratoribus iste ordo et conscripserunt articulos, qui erant
quasi omnes parati, quos magnificus |161 dominus orator regis Polonie in Nove
Civitatis Austrie novissimo conventu fabricavit in hospicio suo cum d(omino)
Andrea Burgo cesaris, Gabriele Salamanca archiducis consiliariis et cum reve-
rendissimo domino Agriensi regni Hungarie cancellario et illos cum serenissimo
rege Hungarie et archiduce Austrie tunc legit, quibus placuerunt articuli prefati
et tunc per prefatos dominos in eadem prescripti et pauci additi.

Eodem die127 rex et regina equitaverunt ad venacionem in Austriam, in qua
manserunt per duos dies sequentes.

Feria sexta128 et sabbato129 ante <diem> Lucie reverendissimus d(ominus)
episcopus Agriensis aliquot horarumb privatim tractavit cum domino oratore in
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eius hospicio. Veniebant et alii domini consiliarii r(egis) Hungarie tractando
privatim cum sua d(ominacione).

In occasu solis sabbato rex et regina redierunt ex venacione.

Dominica in die Lucie130 sacra maiestas regia domino oratori ex venacione
sua misit apros, cervos et vas optimi vini Seremici et hoc toto die quietem habuit
privatam regia maiestas post labores venacionis.

Feria secunda in crastino <die> sancte Lucie131 domini orator r(egis) P(olonie)
cum oratore cesareo et archiducali |162 Austrie et cum i(llustrissimo) domino
Georgio marchione dederunt maiestati regie et reginali articulos conscriptos,
quomodo videlicet se curiam suam et regna sua regere deberent. Qui quidem
articuli, dum sunt lecti, iterum per regiam et reginalem maiestatem et oratorem
cesaris sunt reformati, prout patet in signaturis. Dominus orator serenissimi
d(omini) regis Polonie — quantum licuit — persuasit, ut micior fuisset moderacio,
sed regina, orator cesaris et marchio alio modo noluerunt.

Quorum aticulorum tenor cum signaturis ad latus sequitur et est talis:
Imprimis ut omnia, que nunc confusa sunt, in bonum ordinem redigantur,

sine quo nullum <regnum>a nulla res publica stare potest.
Ordo autem consistit in multis, de quibus aliqua sunt hic notata:
Poteritb regia maiestas cum tempore etiam alia addere cumc consilio suorum

consiliariorumc illorumd, quos maiestas sua ad hoc vocabitd, que maiestati sue et
regnis suis bona honorifica proficuaque fore videbuntur.

Visum itaque est, ut sua maiestas habeat unum magistrum camere vel duos — proute

ad presens habete — viros graves et probos, quorum hoc erit officium:
Precipiant omnibus, qui in camera serviunt. Isti habeant onus et advertenciam persone

serenissimi principis et eius camere exf mandato et voluntate serenissimi regis ea, que
ad officium hoc spectantf, sicutg hactenus consuetumh esth ita, ut camera de die
ac nocte bene custodiaturg. Et subcamerariii custodiant omnes res, que deferuntur ad
cameram. Subcamerariij isti notent, quid de hiis rebus et aliis quibusvis veniet |163 ad
cameram et quomodo vel quibus distribuentur et de hiis omnibus teneant
computum et isti tamk camerarii quam subcamerariik ibidem debent habere adver-
tenciam, ut vita principis secura a rebus noxiis esse possit.
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Eligantur ultra hos magistros camere aliquot camerarii quatuor vel sex vel octo homines
fideles prudentes et graves, qui alternatis vicibus serviant principi. Eta ex camerariis, que
maiestati sue ad hoc placebunt, eligat, qui alternatis vicibus maiestati sue
serviant ita, quod diligenter servicia subeanta.

Ceteri camerarii tunc intrabunt cameram, quando vocabuntur.
Item ad hanc cameram principis nemo debet eciam ex aliis intrare nisi vocatus.
Item rex habeat paucos fidos et secretos consiliarios, quibus statum rerum suarum confidat,

qui semper assistant itab, quod coniunctim et non divisim nec seorsum res regis et
negocia ipsa tractenta etc alii pauci fideles, quorum consiliis princeps in omnibus
uti velitc.

Istorum erit officium curare, ut cum auctoritate principis omnia bono modo ordinentur et
omnes proventus recte administrentur et cum debita mensura exponantur ita, ut ad maiores
plus et ad minores minus exponatur.

Item ut sciatur, quantum ad coquinam principis et quantum pro vestitura necessaria et
honesta ac ad alias expensas necessarias moderate exponi debeat propter hoc, ut confinia non
negligantur, de quibus semper prima cura est habenda.

|164 Item ut sciatur, quantum sufficiat per annum pro curia et confinibus. Curia tamen
debet esse rectificata ita, quod sit tantus solum numerus, quantus servari ex proventibus poterit
ad decorem curie regie maiestatis. Melius est enim habere paucos cum bono ordine et bona
provisione, qui semper sint parati quamd unam magnam turbam cum confusione et
semper imparatos.

Et super provisione coquine et curie designentur certi proventus, ut princeps in his non
deficiat. Consiliarii curent, ut nemo audeat vel possit sub quacunque occasione
proventus regios sibi usurpare aute se his immisceree.

Et sicut necesse est scire, quantum exponitur, ita necesse est intelligere, quid ex locis
singulis percipi potest et officiales curare debent, ut proventus amplientur. Etf consiliarii illi
semper debebunt referre ad maiestatem regiam, si quispiam adversi illis inve-
nerintf. Ad hec illud quoque requiritur, ut computus exigatur ab omnibus officialibus, per
quorum manus proventus principis et regni erogantur et percipiuntur et que percepta sunt.

Scita autem quantitate proventuum ante omnia videatur, quanta summa est necessaria ad
confines tuendos, illa summa deputetur ex locis et proventibus cercioribus et solidioribus. Id
quod erit ultra, secundum quod sunt maiores et minores necessitates, exponantur. Ita tamen
provideant, ut coquina regie maiestatis et necessaria persone sue non deficiat, prout supra
scriptum est. |165 Adhibita semper bona moderacione, ne quid dissipetur vel superflue
exponatur.

Cancellarius etg consiliariig semper moneat regem de rebus agendis, ut possit esse
paratus et non contingat tunc ire ad solacia, quando negocia sunt agenda.

Negocia autem que in absencia principis per consiliarios expediri poterunt, expediantur, ut
hoc pacto princeps a labore non necessario sit liber.
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Cancellarius sia videbit litteras, que damnum faciant regi, referat ad regem et
consiliuma, videatb, ne littere dentur, que dampnum inferant principib, dividat
negocia inter secretarios sic, ut littere contrarie vel nocive contra iuris formam nemini dentur.

Maiestas sua non utatur sigillo parvo anullari, nisi ad res parvas et secretas,
que scilicet damnum afferre maiestati sue non poterunt et illud teneat apud se in
loco secreto, sicut tenebat paterna maiestas.

Et quia multis multa cum damno maiestatis sue improvise sigillata sunt —
dicuntur — cum hoc sigillo parvoc, illad omnia per maiestatem et consiliarios suos
revideri debent, si sunt nociva et dispendiosa sue maiestati et postea, quid in ea
re faciendum, decernentd.

Abstinere eciam velit maiestas sua a subscripcionibus |166 litterarum magnie

ponderise, sed subscribat solum hiis litteris, quas cancellarius presentabit, inf

presencia certorum consiliariorumd et hoc propterea, ne contingat subscribi vel
damnosis vel non convenientibus.

Thezaurarius curet utilitatem principis ex proventibus et stringat sibi manus, ne quid
superflue exponatur nec nisi ad legittimam regis et regine necessitatem et a suis minoribus
officialibus accipiat computum, sicut ipse postea dare debet.

Magistri curie vel domus curent exercere officium suum pro decore et honestate principis et
curie in hiis omnibus, que iure ad eorum officia pertinent, non permittant rixas fieri in
curia et facientes iure castigentur in exemplum aliorum.

Nichil autem est magis necessarium quam ut bonis consiliis princeps innitatur et quicquid
semel cum illis conclusum fuerit, ad quorumvis suasionem non mutentur, sed non est
animus principis etiam continuis curis afligendus, opportet quandoque solaciis vaccare, ut
animus sic recreatus ad maiora negocia alacrior, vegecior et prompcior esse possit.

Verum hoc quoque solacium suo tempore et non semper fieri debet, ut negocia, per que
principes dominari solent, non negligantur per ista solacia.

Curandum est etiam ut res secreciores coram multitudine non tractentur.
|167 Adiuvet consiliarios officialesque suos, quibus se committet et defendat eos, ut

quiecius servire possent et non paciatur eos opprimi per insolencias invidorum, nam tanto
maior erit auctoritas principis, quanto magis consiliarii et officiales boni sunt securi sub manu
et potestate principis.

Si quos autem ex consiliariis et officialibus cognoverit non recte procedere cum consilio
aliorum consiliariorum, removeat illos et ita erga omnes se gerat, ut boni ament eum et mali
timeant. Alias nec erit obediencia nec timor, sed discordia et divisio ac sediciones orientur, per
que sepe regna et imperia amplissima precipitata sunt.

Non exhibeat se sua maiestas subditis nimis familiarem, nam nimia fami-
liaritas contemptum parit.

203

a-a dextro in margine manu A inser. MS
b-b linea horizontali notatum MS

c del. velit consentire maiestas sua, ut omnes donaciones, omnia promissa, omnes inscripciones,
que emanate hucusque fuerunt vel que posthac emanarent sub hoc sigillo, ut sepe eciam apud
alios principes in similibus fieri solet, revocentur et sic maiestas sua erit secura de dampno MS

d-d sinistro in margine manu A inser. MS
e-e sinistro in margine manu A inser. MS
f-f sinistro in margine manu A inser. MS

Poterunt etiam multa per fidos consiliarios excogitari, que faciunt ad bonum statum
principis et incrementum defensionemque regnorum ac ad principis dignitatem ampli-
ficandam, que princeps cum solertibus et bonis consiliariis facile inveniet adhibitis industria,
cura et labore.

Hoc autem tempore potissimum curandum est, ut que ad futuram expe-
dicionem contra Thurcos necessaria sunt, preparentur, ne hostes parati regem et
regnum imparatum offendant.

Domini Hungarie visis predictis nonnullis articulis quasi gravioribus omnia in
aliud tempus reiecerunt.

|168 Feria tercia post <festum> Lucie132 magnificus dominus orator honorifice
vocatus est ad maiestatem regiam, apud quam tale ad suam legacionem accepit
responsum.

RESPONSIO DATA PER MAIESTATEM REGIAM SPECTABILI ET
MAGNIFICO DOMINO CRISTOFERO DE SCHYDLOWYECZ CAPITANEO
GENERALI CRACOVIENSI, SUPREMO CANCELLARIO REGNI POLONIE

ORATORI REGIO:

Cum maiestas serenissimi domini nostri regis optasset superioribus mensibus
a maiestate serenissimi regis Polonie patruo suo charissimo, ut si per alia
graviora regnorum suorum negocia liceret, non gravaretur venire in eum con-
ventum, quem maiestas sua cum serenissimo archiduce Ferdinando proxime
celebravit aut si id maioribus impedita occupacionibus prestare non posset,
mitteret ex optimatibus regni sui vestram magnificenciam, qui illius nomine
conventui interesset et ea consideret in medium, que maiestati regie atque ipsi
domino archiduci ac universe christiane rei publice maxime viderentur expedire.
Serenissimus rex Polonie, qui maiestatem regiam singulari ac paterna quadam
charitate amplecti et in omni rerum suarum eventu ac necessitate non secus
quam filium iuvare ac favere consuevit. Noluit eciam huic desiderio maiestatis
domini nostri deesse, sed quum ob iustissimas causas abesse a regno suo non
posset vestram magnificenciam virum primarium ac summa preditum aucto-
ritate, qui propter virtutes excellentissimas et perpetuam erga dominum |169

nostrum clementissimum patremque eius serenissimum observanciam huic
maiestati regie gratissimus et charissimus est, ad conventum — uti nominatim ab
illius maiestate optaverat — misit.

Agit maiestas regia immensas — quas debet — gracias serenissimo patruo suo,
quod non minus in hac re quam in aliis rebus tantum erga se suum amorem
declaraverit. Mitti enim orator magis idoneus aut maiestati regie gracior nemo
potuit tanto cum studio ac prudencia omnia negocia sue maiestatis vestra
magnificencia complexa est tantumque subiit labores, ut nichil maius aut amplius
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poterit desiderari. Studebit maiestas regia serenissimo patruo suo parem referre
graciam omni genere officiorum et fraterni amoris.

Agit etiam maiestas regia magnas gracias vestre magnificencie, quod non
minus suam quam paternam maiestatem singulari semper observancia sit pro-
sequta atque inter alia multa officia hoc quoque legacionis munus nullis vel
itinerum vel corporis vel ingenii laboribus parcens libentissime et alacriter
obierit, referret maiestas sua vestre magnificencie cumulatissimam graciam,
quociescumque oblata fuerit occasio ornandi aut eciam augendi honoris, aucto-
ritatis et commodorum vestre magnificencie.

Quamvis autem non dubitet maiestas regia notas esse causas huius conventus
serenissimo patruo suo charissimo, repetat tamen m(agnificencia) vestra duas
fuisse precipuas, alteram ut cum illius maiestas ac serenissimi dominus noster et
Ferdinandus archidux Austrie tres sint arctissima alioqui necessitudine coniuncti
principes, firmior tamen aliqua et magis solida — si que posset esse — inter eos
coniunctio et unitas quedam ex trinitate constitueretur, alteram vero causam
conventus |170 iam fuisse, ut ea, que opportuna viderentur, tractari de rebus
Turcicis possent.

Narret magnificencia vestra, que in hoc conventu sunt acta et quales articuli
utrinque propositi et precipue de oblatis per maiestatem regiam ex omnibus suis
regnis sexaginta millibus bellatorum et centum bombardis quodque insuper fuerit
pollicita se ipsam ad hoc bellum venturam, dominum autem archiducem Austrie
octo millia peditum, duo millia equitum armatorum et tormenta triginta pro-
misisse, omnium tamen conclusionem ad conventum Norimbergensem fuisse
reiectam, quo maiestas regia mittit oratores, qui archiducem urgeant, ut ipse
quoque bello intersit, maiores ducat copias, plura tormenta et petant iidem
oratores auxilium a principibus imperii, que omnia magnificencie vestre sunt
notissima et poterit maiestati regis Polonie copiosissime explicare.

Si nichil a principibus sperari aut impetrari poterit, cogetur nichilominus
maiestas regia cum regnis et subditis — quoad poterit — rebus suis providere.

Narret etiam magnificencia vestra statum Moldavie periculosum, cum boia-
rones waywodam exturbari, waywoda boiarones e medio sublatos cupiat, quem-
admodum magnificencia vestra utriusque partis nuncios audivit et responsum
regium, quod utroque datum est, intellexit non vacare periculo quamcunque in
partem maiestas regia se inclinet, mittetur itaque d(ominus) waywoda Tran-
silvanie, |171 qui rem totam diligencius ac cercius cognoscat et excuciat. Et
quicquid ex rerum statu commodius ac tucius fore videbitur, maiestati regie citra
moram significet ac declaret, an sit vel esse possit aliquis modus eos ad pacem
reducendi sine provincie periculo. Nam verendum est, ne pars, a qua maiestas
sua defecerit, hostibus adhereat et sese in alteram partem eciam cum ipsius
provincie pernicie vindicare conetur. Significet idem dominus waywoda statum
huiusmodi rerum et quicquid per eum tractatum inter partes fuerit, serenissimo
domino regi Polonie, cum quo tandem maiestas sua, quid ulterius faciendum sit,
consilium capiet.

De moneta Swidnicensi rogant serenissimum regem Polonie regia ac reginalis
maiestas velit ob causas magnificencie vestre declaratas esse contentus, ut eadem
adhuc moneta cudatur, alioqui si nimis id onerosum videatur, regia maiestas alias
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providebit, non vult enim ut fraterne illi maiestati in his rebus iniuria fiat.
Conventus Slesie ad festum beati Antonii133 proximum celebrabitur, mittet eo
maiestas regia oratores, qui subsidium pecuniarum et milites et alia in expe-
dicionem contra Turcos necessaria petant quique de tollenda et extirpanda secta
Luteriana, qua plereque illius provincie civitates sunt infecte, laborent, multum
conducet negociis maiestatis regie, si serenissimus Polonie rex oratorem suum ad
hunc conventum Slesitanum miserit, eius enim maiestatis auctoritate adiuncta
nostri cum alia, que in mandatis habebunt, tum quod ad Luteri pertinet heresim,
longe facilius poterunt conficere. Quod ut idem serenissimus rex Polonie prestare
velit, rogat maiestas regia fraterne ac diligentissime.

|172 Deinde omnes domini consiliarii regni huius agunt vestre magnificencie
infinitas gracias, quod vestra m(agnificencia) nunquam fuit gravata cum eisdem
tot labores, curas et sollicitudines subire et eosdem suis sapientissimis consiliis
tam in privatis quam in publicis prudenter relevare, vicissim illi se et omnes vires
suas offerunt pro honore et commodo vestre m(agnificencie) paratissimas.

Postremo commendet magnificencia vestra maiestatem regiam regna et
fortunas suas serenissimo regi patruo suo, in quo maximam post Deum immor-
talem spem atque fiduciam reposuit.

Ludovicus rex
manu propria

Feria quarta post festum sancte Lucie134 magnifico domino oratori sacra
maiestas regia misit munera tres graves et ornatos argenteos, deauratos picarios
et tres pecias velut cum auro copiose intexto pro tribus vestibus amplissime
donavit et hec dona in hospicium domini oratoris misit.

Eodem die135 reverendissimi domini episcopi Ladislaus Agriensis et regni
Hungarie cancellarius, Paulus Vespermiensis et regni Hungarie thezaurarius
miserunt et donaverunt magnifico domino oratori per unum pulcrum et ornatum
picarium.

Magnifici domini Ioannes Bornemissa Budensis et Vespermiensis castellanus,
Alexius Turso magister tavernicorum miserunt et donaverunt magnifico domino
oratori per unum bonum pulcrum equum Turcalem.

|173 Eodem die136 ante meridiem iam calcariatum dominum oratorem maie-
stas regia vocavit ad consilium, cum quo et dominis consiliariis regni Hungarie
fabricata est instructio dominis oratoribus, qui a sua maiestate ituri erant in
convencionem Norembergensem pro declarandis periculis et necessitatibus ur-
gentibus regnum Hungarie ad defensionem contra Turcum communem hostem,
cuius quidem instructionis tenor sequitur et est talis: